
Deliberazione N. 499
Assessore

Assessore Casucci Felice

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      15
DG      12

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 10/11/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 683/2019, 154/2020, 497/2020, 359/2021, 
434/2021 - ENTI PROVINCIALI PER IL TURISMO E AZIENDE AUTONOME DI CURA E 
SOGGIORNO - ULTERIORI DETERMINAZIONI.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la legge regionale n. 18 dell’8 agosto 2014 “Organizzazione del sistema turistico in Campania” ha istituito

l’Agenzia regionale per la promozione del turismo e dei beni culturali della Campania quale ente pubblico non
economico, strumentale, dotato di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

b. l’art. 15 della L.R. n. 18/2014, ha individuato in maniera puntuale le attività ed i compiti affidati all’Agenzia in
materia di promozione del turismo e dei beni culturali della Regione nel rispetto degli atti  di indirizzo e di
programmazione regionale, nonché delle direttive degli organi di indirizzo della Regione;

c. con DPGR n. 272 del 28 settembre 2017, è stato nominato il Direttore Generale dell'Agenzia;
d. con deliberazione n. 213 del 10 aprile 2018, la Giunta regionale ha approvato, ai sensi di quanto disposto

dalla legge regionale 18/2014, lo Statuto dell’Agenzia regionale Campania Turismo, demandando al Direttore
Generale della Agenzia regionale, in raccordo con la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo,
i consequenziali adempimenti;

e. con deliberazione n. 480 del 24 luglio 2018, la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi di quanto disposto
dalla  legge  regionale  8  agosto  2014,  n.  18,  il  Regolamento  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento
dell’Agenzia regionale Campania Turismo;

PREMESSO, altresì, che
a.  con  riguardo  alle  attività  collegate  allo  scioglimento  degli  Enti  Provinciali  del  Turismo  e  delle  Aziende

Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo ed alla piena funzionalità dell’Agenzia regionale per la promozione
del turismo e dei beni culturali della Campania, la Giunta regionale con deliberazione n.683 del 30.12.2019
ha, tra l’altro:
a.1. approvato l'inventario dei beni, già di proprietà dei disciolti  Enti ed Aziende,  immobili  e mobili,  questi
ultimi distinti in beni “di pregio” e “non di pregio”, di cui alla nota n. 227 del 24 dicembre 2019, acquisita al
protocollo regionale n. 786633 del 27 dicembre 2019 del Commissario Liquidatore Unico degli enti turistici;
a.2. acclarato la conclusione di ogni attività istituzionale, nonché la chiusura della fase liquidatoria degli Enti
provinciali  per  il  turismo  e  delle  Aziende  autonome  di  cura,  soggiorno  e  turismo  della  Campania  e
conseguente  loro  estinzione  alla  data  del  31  dicembre  2019  nonché  la  piena  operatività  dell'Agenzia
regionale Campania Turismo;
a.3. disposto il trasferimento del personale in servizio a tempo indeterminato presso gli Enti provinciali per il
turismo e le Aziende autonome di cura, soggiorno e turismo della Campania nei ruoli dell’Agenzia regionale
Campania Turismo, con decorrenza dal 1° gennaio 2020;
a.4. previsto che al personale trasferito nei ruoli dell’Agenzia regionale Campania Turismo fosse garantito -
nel rispetto della normativa vigente in materia - il godimento del trattamento giuridico e economico, anche
accessorio,  già  goduto  presso  gli  enti  ed  aziende  di  provenienza,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  e
operatività  delle  attività,  fino  alla  definizione  delle  procedure  dirette  alla  collocazione  amministrativa  del
personale transitato, da completare entro il 29 febbraio 2020;
a.5. disposto il trasferimento alla Regione Campania del diritto di proprietà dei beni immobili di cui all’elenco
descritto  al  precedente  punto  a.1.,  demandando  alla  Direzione  Generale  Risorse  Strumentali  le  attività
consequenziali, tenendo in considerazione il contenzioso pendente avente ad oggetto il mancato e/o tardivo
pagamento di tasse e imposte relative agli immobili;
a.6. assegnato, per effetto della L.R. n.18/2014 e dello Statuto dell’Agenzia regionale Campania Turismo, in
uso temporaneo e gratuito, per la durata di giorni 90 (novanta) a decorrere dal 1° gennaio 2020, all’Agenzia
regionale  Campania  Turismo,  i  beni  immobili  di  cui  al  precedente  punto  a.5,  nelle  more  della  definitiva
assegnazione, al fine di garantire la continuità dell’attività in capo agli enti disciolti;
a.7. demandato al Direttore Generale dell’Agenzia regionale Campania Turismo, in raccordo con la Direzione
Generale Risorse Strumentali, le attività necessarie per il subentro nei rapporti contrattuali in essere degli enti
disciolti, relativi alle utenze di servizio dei suddetti immobili;
a.8. disposto il trasferimento all’Agenzia regionale Campania Turismo del diritto di proprietà dei beni



mobili “non di pregio”, di cui all’elenco descritto al precedente punto a.1;
a.9. disposto il trasferimento alla Regione Campania del diritto di proprietà dei beni mobili “di pregio” di cui
all’elenco descritto  al precedente punto a.1, demandando alla Direzione Generale Risorse Strumentali  le
attività consequenziali;
a.10.  nominato l’arch.  Angela  Pace,  funzionario  di  ruolo  dell’Amministrazione regionale,  Commissario  ad
acta,  rectius: organo straordinario della Regione Campania, dal 1° gennaio e con scadenza al 29 febbraio
2020, per le residue attività amministrative collegate alla estinzione degli Enti provinciali per il turismo e delle
Aziende autonome di cura e soggiorno;

b. il  medesimo provvedimento ha individuato fino al 29 febbraio 2020 quale consegnatario dei beni mobili  “di
pregio”,  di  cui  all’elenco  descritto  al  precedente  punto  a.1,  nelle  more  della  definitiva  assegnazione,  il
Commissario ad acta, funzione da svolgere raccordandosi con il  Direttore Generale dell’Agenzia regionale
Campania Turismo ed avvalendosi del personale transitato nei ruoli  della detta Agenzia, demandando allo
stesso  organo  straordinario,  parimenti  in  raccordo  all’Agenzia  regionale  Campania  Turismo,  il  compito  di
segnalare  alla  Direzione  Risorse  Strumentali  della  Regione  Campania  entro  il  29  febbraio  2020,  per  gli
adempimenti di competenza, i beni mobili eventualmente non presenti negli elenchi inventariali di cui all’elenco
descritto al precedente punto a.1, con particolare attenzione ai beni di pregio;

c. con deliberazione n.154 del 24 marzo 2020 è stata disposta la prosecuzione delle attività del Commissario ad
acta, cosi come indicate nel punto 10 del deliberato della DGR n.683 del 30.12.2019, per il completamento
delle residue attività amministrative collegate alla estinzione degli enti provinciali per il turismo e delle aziende
autonome di cura e soggiorno sino al 30 settembre 2020, avvalendosi, per continuità operativa, dello stesso
personale  fin  ora  utilizzato  per  le  attività  commissariali  distaccato  da  parte  dell’Agenzia  Regionale  per  il
Turismo;

d.  con  il  suddetto  provvedimento  è  stata  disposta  la  prosecuzione  dell’uso  temporaneo  e  gratuito  da  parte
dell’Agenzia Campania Turismo dei beni immobili di cui al punto 5 della DGR n. 683 del 30.12.2019, sino al
termine del 30 settembre 2021, nelle more del completamento delle procedure per la definitiva assegnazione
degli stessi da parte della Direzione Generale per le Risorse Strumentali;

e.  con deliberazione n. 359 del 4 agosto 2021 la Giunta regionale ha disposto la prosecuzione delle attività,
indicate nel deliberato della DGR n.683 del 30.12.2019 e di quello della DGRC n. 497/2020 con le direttive e
modalità ivi indicate, del Commissario ad acta, rectius: organo straordinario della Regione Campania, nominato
giusta  citata  DGR  n.683/2019,  per  il  completamento  delle  residue  attività  amministrative  collegate  alla
estinzione degli enti provinciali per il turismo e delle aziende autonome di cura e soggiorno, fino al termine utile
alla conclusione di tutte le attività residuali e comunque non oltre il 31/12/2021;

f.   con  deliberazione  n.  434  del  5  ottobre  2021  la  Giunta  regionale  ha  disposto  la  prosecuzione  dell’uso
temporaneo e gratuito da parte dell’Agenzia Campania Turismo dei beni immobili di cui al punto 5 della DGR n.
683 del  30.12.2019 sino al  termine del  31 ottobre 2021,  nelle more del  completamento del  procedimento
finalizzato alle competenti determinazioni della Giunta regionale in merito all’uso dei menzionati beni; 

RILEVATO
che occorre completare le procedure per la definitiva individuazione e assegnazione in uso all’Agenzia Regionale
Campania Turismo dei beni immobili, acquisiti al patrimonio della Regione Campania in virtù del punto 5 della
DGRC n. 683 del 30.12.2019 e dei relativi Decreti Dirigenziali DG 50.15 n. 324 e n. 325 del 31.12.2019.

PRESO ATTO 
delle evidenze emerse nel corso delle attività di ricognizione relative all’attuale utilizzo dei beni e alle specificità
architettonico-ambientali di alcuni di essi, da cui sono scaturiti l’allegato A, contenente l’elenco dei Beni Immobili
di particolare Interesse suscettibili di permanere nella piena disponibilità della Regione Campania, e l’allegato B,
contenente gli immobili  compatibili  con un pieno utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale Campania Turismo e
funzionali alle sue attività istituzionali;

RITENUTO, pertanto: 
a. di  dover  disporre  che  gli  immobili  di  cui  all’allegato  A  alla  presente  deliberazione  restino  nella  piena

disponibilità del patrimonio regionale; 



b. di  dover  disporre,  altresì,  che  gli  immobili  di  cui  all’allegato  B  siano concessi  in  uso  gratuito  all’Agenzia
regionale Campania Turismo.

VISTI 
a. la L.R. n. 18/2014;
b. la D.G.R. n. 370/2016;
c. il DPGR n. 272/2017;
d. la D.G.R. n. 467/2017;
e. la D.G.R. n. 840/2017;
f. il D.P.G.R. n. 17/2018
g. la D.G.R. n. 213/2018
h. la D.G.R. n. 818/2018;
i. la D.G.R. n. 72/2019;
j. la D.G.R. .390/2019;
k. la D.G.R. n.618/2019;
l. la D.G.R. n. 683/2019;
m. il DD n. 324/2019;
n. la D.G.R. n. 154/2020;
o. la D.G.R. n. 497/2020;
p. la D.G.R. n. 434/2021.

PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di disporre che gli immobili di cui all’allegato A alla presente deliberazione restino nella piena disponibilità del
patrimonio regionale;

2. di disporre, altresì, che gli immobili di cui all’allegato B siano concessi in uso gratuito all’Agenzia Regionale
Campania Turismo;

3. di demandare alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali gli adempimenti consequenziali al presente
atto,  ivi  compresa  la  sottoscrizione  di  appositi  contratti  di  comodato  con  l’Agenzia  regionale  Campania
Turismo;

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore alla semplificazione amministrativa ed al turismo, agli
Uffici del Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali alla Direzione Generale
per le Politiche culturali e il Turismo e all'Agenzia Campania Turismo.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 499 del 10/11/2021 DG      15
DG      12

 00
 00

O G G E T T O  :

DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 683/2019, 154/2020, 497/2020, 359/2021, 434/2021 - 
ENTI PROVINCIALI PER IL TURISMO E AZIENDE AUTONOME DI CURA E SOGGIORNO -
ULTERIORI DETERMINAZIONI.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Assessore Casucci Felice

Assessore Marchiello Antonio
2362
827

30/12/2021
30/12/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Parisi Ennio
Dott.ssa Romano Rosanna

9068
18635

29/12/2021
29/12/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 10/11/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 30/12/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


